Univerzita Karlova
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Atletika v tenise

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:
PhDr. Radim Jebavý, Ph.D.

Vypracoval:
Jakub Čvanda

Praha, duben 2018

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci s názvem Atletika v tenise zpracoval samostatně, a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 5. 4. 2018

Podpis.....

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno, příjmení:

Fakulta/Katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Radimu Jebavému, Ph.D., za poskytnutí potřebných materiálů a cenných rad, které mi pomohli při zpracování této práce. Rovněž bych rád poděkoval Mgr. Tomáši Kočíbovi a Mgr. Jřímu Seidlovi, Ph.D. za ochotu při poskytnutí odborné konzultace při psaní mé práce.

ABSTRAKT

- Název:** Atletika v tenise
- Cíle:** Cílem práce je analýza pohybových schopností a atletických prvků využitých v tenise a jejich zakomponování do praxe. Vytvoření zásobníku cviků, který by mohl sloužit trenérům při sestavování tréninku pro své svěřence.
- Metody:** Práce má charakter případové studie. Cvičení byla vybrána na základě odborné literatury, konzultacemi s vybranými odborníky a vlastních zkušeností autora.
- Výsledky:** Přestože můžeme najít nespočet výzkumů a literatury ohledně samotné kondiční přípravy tenistů, důležitost atletické přípravy jako součásti kondiční přípravy je v literatuře zmíněná jen minimálně. K sestavení optimálních tréninkových jednotek bylo nutné čerpat také z všeobecné literatury a z vlastní trenérské praxe autora bakalářské práce.
- Klíčová slova:** Pohybové schopnosti, děti, hráč, kondiční příprava

ABSTRACT

Title: Athletic preparation in Tennis

Objectives: The aim of work is to show up how important is to add athletics exercises to preparation of tennis players at all age categories. Creating a list of exercises, which will help coaches to prepare an athletic training lesson for tennis players.

Methods: A literature review was conducted. Information was obtained from the Czech and foreign literature, consultation with selected specialist's lectures, complemented with the author's own experience as a coach.

Results: Although we can find many researches and literature about fitness training for tennis players, the importance of athletic training as part of conditioning is mentioned in literature very spontaneously. To build an optimal training lessons, it was necessary to use general literature and to use coaching experiences of the author of this bachelor thesis.

Keywords: physical abilities, children, player, fitness training

Obsah

ÚVOD..... 9
I. TEORETICKÁ ČÁST..... 10
1 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI A JEJICH ROZVOJ 10
1.1 ROZVOJ SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ 10
1.1.1 Síla v tenise..... 13
1.2 ROZVOJ RYCHLOSTNÍCH SCHOPNOSTÍ..... 15
1.2.1 Rychlost v tenise..... 18
1.3 ROZVOJ VYTRVALOSTNÍCH SCHOPNOSTÍ 19
1.3.1 Vytrvalost v tenise 21
1.4 ROZVOJ KOORDINAČNÍCH SCHOPNOSTÍ 22
1.4.1 Koordinace v tenise..... 26
1.5 ROZVOJ POHYBLIVOSTI..... 27
1.5.1 Pohyblivost v tenise 30
2 CHARAKTERISTIKA DĚTSKÉHO OBDOBÍ 32
2.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK (6–11 LET)..... 32
2.2 STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK (12-15 LET) 33
2.3 ADOLESCENCE (15–18, 20 LET) 34
2.4 SENZITIVNÍ OBDOBÍ POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ 34
3 ATLETIKA V TENISE..... 36
3.1 VÝZNAM ATLETIKY 36
3.2 ÚKOLY ATLETIKY 36
3.3 KONDIČNÍ PŘÍPRAVA DĚTÍ..... 37
3.4 KONDIČNÍ PŘÍPRAVA V TENISE 38
3.4.1 Požadavky na fyzickou kondici v tenise 38
3.4.2 Význam rozvoje kondice 40
4 ROZCVIČENÍ..... 41
4.1 ROZCVIČENÍ V TENISE 42
5 KOMPENZACE..... 44
5.1 KOMPENZACE JAKO PREVENCE PROTI ZRANĚNÍM..... 44
6 FAKTORY NUTNÉ ZOHLEDNIT PŘI TRÉNINKU 46
6.1 VĚK HRÁČŮ 46
6.2 ČETNOST TRÉNINKOVÝCH JEDNOTEK 46

6.3 PERIODIZACE 47
6.4 ČASOVÉ NASTAVENÍ 47
6.5 ŘAZENÍ CVIKŮ V TRÉNINKOVÉ JEDNOTCE..... 47
II. VÝZKUMNÁ ČÁST..... 49
7 CÍL PRÁCE..... 49
8 ÚKOLY PRÁCE 49
9 VÝSLEDKOVÁ ČÁST 49
9.1 ZÁSOBNÍK CVIKŮ..... 49
9.2 PŘÍKLADY TRÉNINKOVÝCH JEDNOTEK 57
10 DISKUZE 61
11 ZÁVĚR 62
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 63
PŘÍLOHY..... 66
PŘÍLOHA 1 – SEZNAM TABULEK A ZKRATEK 66
PŘÍLOHA 2 – ZÁSOBNÍK CVIKŮ Z KAPITOLY 9.1..... 66

Úvod

O důležitosti kondiční přípravy ve sportovních hrách, ke kterým patří i tenis, v dnešní době již není pochyb. Avšak samotná atletická příprava, která pokládá základy kondiční přípravy je velmi často podceňována a brána na lehkou váhu. Tenis jako takový je sport rychlostně-silový. Právě poslední léta nám ukazují, kam tenis směřuje, a jak důležitá je vysoká úroveň všech pohybových schopností. K tomu abychom v tenise byli schopni zkombinovat všechny pohyby, reagovat na tempo či délku výměny, je nesmírně důležitý přirozený a zdravý vývoj hráčů už od útlého věku. Realita je ale mnoho krát jiná. Hráči jsou již v mladém věku jednostranně zatěžováni či nesprávně regenerováni. To vede mnoho krát k předčasnému konci kariéry, v horším případě až k trvalým následkům po celý život. Atletika je sport, který může pomoci tenistům ke správné a efektivní technice běhu, rychlejšímu rozvoji pohybových schopností a správnému rozcvičení či regeneraci.

Tato práce se snaží napomáhat k orientaci v této problematice. V bakalářské práci se proto věnujeme atletické přípravě tenistů, a to v celém rozsahu. Práce je rozdělena na 3 části. V první části se věnujeme rozboru literatury a hledáme v dané problematice, co nejvíce faktů. Ve druhé části sestavujeme ucelený zásobník cviků, který je zaměřen na rozvoj všech pohybových schopností, které zahrnují i zlepšení techniky běhu do všech směrů. V části třetí se zabýváme přímo vytvořením vhodných tréninkových jednotek v oblasti atletiky pro tenisty všech věkových kategorií.

Dané téma jsem si zvolil z důvodu toho, že mi je atletika velmi blízká. Tenisu se přitom věnuji od svého dětství, avšak význam atletiky, která pokládá základy tenisu, jsem si uvědomil až během svého studia na FTVS.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Pohybové schopnosti a jejich rozvoj

Následující kapitola se zaměřuje na teoretické ozřejmění problematiky rozvoje pohybových schopností. Kapitola obsahuje pět podkapitol, nakolik pohybové schopnosti lze rozvíjet skrz rozvoj schopností silových, rychlostních, vytrvalostních, koordinačních a schopností pohyblivosti. Těmto pěti aspektům se věnují zmíněné podkapitoly. Každá podkapitola taky obsahuje implikaci dané tematiky do tenisového prostředí.

1.1 Rozvoj silových schopností


[…]

- Lineární běh se změnou rychlosti (5 min.) – Cvik č. 23 – Cvičení bude probíhat a území o délce 50 metrů. Počet „rovinek“ bude 5. Po ukončení jedné rovinky se hráči volnou chůzí přemístí zpátky na start. Hráči poběží na 80 % jejich subjektivního maxima.
- Starty s chycením míče (7 min.) – Cvik č. 16 – Cvičení bude probíhat na úseku dlouhém 7 metrů, přičemž hráči budou reagovat z poloh, které jsou shrnuty v cvičení č. 5. Ze

všech čtyř pozic budou startovat 2x. Po chycení míčku se vrátí chůzí na start. Vzhledem na charakter cvičení bude intenzita maximální.

- Běžecké skoky (5 min.) – Cvik č. 28 – Hráči budou provádět 3 série 8 skoků. Po posledním skoku se vrátí chůzí na start, celková doba odpočinku by měla být kolem 1 minuty.
- Trčení medicinbalu (5 min.) – Cvik č. 10 - Hráči budou provádět trčení medicinbalu 5x ve 3 sériích. Použijeme variantu c. Vzhledem k počtu hráčů je postačující doba odpočinku 1 minuta v pasivní formě sledování ostatních hráčů. Intenzita odhodů bude 90 % subjektivního maxima.
- Zdvižení zpevněného těla (5 min.) – Cvik č. 11 – Použijeme variantu a (na zádech). Trenér bude hráče polohovat po dobu 10 sekund nahoru a dolů. Technické provedení je v tomto případě na prvním místě a trenér musí cvik ukončit okamžitě při porušení techniky. Cvik opakujeme 3x. Doba odpočinku mezi sériemi je zde kolem 1 minuty.

3. Závěrečná část (10 min.)

- Kopírování pohybů tzv. zrcadlo (5 min.) – Cvik č. 27 – Doba trvání cvičení bude 10 sekund. Vzhledem na charakter cvičení (jedná se spíše o hru), zde bude rychlost provedení automaticky 100 %. Počet opakování bude 3 x.
- Protahání, uvolnění (5 min.) – hráči provedou sami, případně může být zvolen hráč, který tuto část povede. Jako jeden z cviků můžeme použít cvik č. 14.

10 Diskuze

Odborná literatura přináší množství teoretických poznatků, jak k všeobecným principem pohybových schopností, tak k cvičením různého typu. Z uvedených publikací je patrné, že většina autorů klade velký důraz na rozvoj všech pohybových schopností. Publikace Jebavého, Hojky a Kaplana (2017) a Zháněla (2011), se hodně zmiňuje o pohybech vyskytujících se ve sportovních hrách, kterým je i tenis. Důležitostí akceptování věku hráčů se zabývají hlavně publikace od Periče (2012) a Dovalila (2012), kde se autoři několikrát zmiňují o vlivu senzitivního období na rozvoj pohybových schopností. Literatura se, ale zaměřuje hlavně na kondiční stránku hráčů, a ne na atletický všeobecný rozvoj pohybových schopností. V literatuře se málo zdůrazňuje prvořadý význam všeobecné přípravy, která by se zaměřila na cviky vycházející z atletiky. Tréninkové jednotky se všemi metodotvornými komponenty byli modifikovány z literatury, která se zabývá kondičním tréninkem tenistů jako například Vágner (2016), který je, jak už bylo v práci mnoho krát zmíněno, zaměřený v první řadě na výkon. Dále jsme tréninkové jednotky sestavovali i díky sedmiletým zkušenostem autora. Ukázalo se, že v atletickém tréninku tenistů je potřeba zohlednit i dílčí faktory, které mají vliv na tréninkovou jednotku. Dále se také ukázalo, jak důležité je zakomponování vhodného rozcvičení na začátku každého nejen atletického tréninku. Stejně důležitá se ukázal také řazení tréninkové jednotky a práce v oblasti kompenzace, vzhledem k tomu, že je tenis jednostranný sport. Domníváme se, že uvedené cviky mají největší pozitivní dopad na děti mladšího školního věku, vzhledem k vysoké senzitivitě právě na rozvoj koordinačních schopností. Nejméně účinné budou naopak na hráče kolem 18-20 let, kde je senzitivita pro rozvoj koordinačních schopností minimální. Dopad uvedených cviků, případně tréninkových jednotek na celkový výsledek je, ale zatím nejasný. Bylo by dobré uskutečnit terénní experiment, který by potvrdil námi získané poznatky u vybrané věkové kategorie (jako tomu bylo např. v diplomové práci Chalupníka (2010), který se zabýval vlivem atletického tréninku na výkon ve fotbale). Na tuto práci se proto budeme snažit v případě možnosti navázat v diplomové práci.

11 Závěr

Atletika hraje v tenise bezpochyby velkou roli. Tato práce přináší návrh programu pro všeobecnou přípravu všech věkových kategorií, ale jak už bylo v práci zmíněno největší přínos mají tato atletická cvičení pro děti před pubertou a s věkem jejich význam klesá, s cílem zlepšit pohybový projev pro běh do všech směrů, odraz i dopad po servisu a explozivitu, která je nutná do každého úderu. Tyto aspekty by měl trenér vědět před tím, než se pustí do atletického tréninku s tenisty. V práci jsme se snažili přiblížit, jak teoretická východiska, které je nutno brát v potaz při atletickém tréninku tenistů, tak i vlastní zkušenosti z této oblasti, které nám významnou mírou pomohli k vytvoření této práce.

Doufáme, že tato práce pomůže začlenit více atletických tréninkových jednotek do přípravy tenistů všech věkových kategorií. Stejně tak doufáme, že práce pomůže zorientovat se trenérům tenisu, kondičním trenérům a hráčům v problematice rozvoji atletiky v tenise.
