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Student Jakub Čvanda se ve své BP pokusil o studii zaměřenou na využití atletických prostředků

v přípravě tenistů různého věku. Pracoval systematicky a samostatně. Při obsahu vycházel i své

trenérské praxe. Své kroky se snažil pravidelně konzultovat i se svým školitelem a rovněž na ně

hledal odpověď v celé řadě odborných publikací a konzultacích s vybranými experty. Následný

zásobník cviků má být návrhem případným čtenářům nejen do kondiční praxe. Student Jakub

Čvanda se ve své BP částečně potýkal s jazykovou úpravou, protože jako Slovák mu není psaný

text v češtině úplně blízký.

V navrhované podobě BP splňuje základní požadavky na ní kladené, má standartní úpravu a

doporučuji jí k obhajobě.
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